⁶⁵) Malach. 4,5.

⁶⁶) vgl. Act. 1,15.

⁶⁷) Dies spiegelt sich in dem großen Apokalypsenkommentar, der zunächst auf sieben Teile
 geplant war (vgl. das Incipit des Druckes von 1527, f. 26^v), dann aber – nach Abfassung der
 Einleitung – in acht Teile untergliedert wurde (f. 213^r). Gemeint ist aber die Apokalypse
 selbst, deren 7. Teil (cap. 20–22) erst die 7. Zeit der Kirche und dann die jenseits der Zeit lie-
 gende ewige Stadt behandelt; für diese Ewigkeit ist schon bei Augustin (De civ. XXII 30) der
 „achte Tag“, der wieder der 1. Tag, der Auferstehungstag, ist, als Symbol verwendet worden:

II.

[Expositioⁱ et de quibus tractant septem uisiones^j] Locuturi aliquid de libro apocalipsis ante omnia nobis cernere est, quod liber iste titulo, salutatione, prefatione munitur, deinde septem partibus distinctus^k et^l temporibus terminatur. Titulus^m vero est, quicquid salutationi prescribitur; prefatioⁿ est, quod eidem subscribitur^o usque ad illum locum^o, in quo dicitur^p: Et *angelo Ephesi ecclesie scribe*⁶⁸. Quamvis non solum in hac parte prima, verum etiam^q in singulis septem partibus similitudo prefationis videatur precedere, que primo^r quidem ut in stagno colligitur, deinde ac si in flumine derivatur^s. Pars igitur prima de septem tractat^t ecclesiis, secunda de signaculis septem^u, tertia de septem angelis tubis canentibus, quarta de muliere amicta sole et de partu^v eius, quinta de septem angelis de templo tabernaculi^w egressis habentibus septem phialas plenas iracundie dei effundendas^x super terram, sexta de ruina Babilonis^y, de prelio Christi et bestie^z et qui cum ipsa erunt^a pseudoprophete^b, postremo^c de absolutione diaboli, qui seducturus est gentes^d. Que scilicet sexta pars, ut premissum est⁶⁹, in duas dividitur et pro duabus accipienda est. Septima vero pars de^e iudicio^f agit et de^g gloria civitatis superne. Significata sunt hec omnia in octo illis diebus⁷⁰, quos^h prima acⁱ secunda ostensione sua, postquam resurrexit a mortuis, unigenitus dei filius^k consecravit. Quorum configuratio^l talis est^m. Primo resurrectionis diei pars prima congruit, secundo secunda, tertio tertia, quartoⁿ quarta, quinto quinta, sexto sextaⁿ. Dies vero septimus^o

i-i) *fehlt* ABCE; De titulo libri apocalipsis AC. k) distinctis ABCE. l) in B; in septem AC. m) tituli B. n-n) *fehlt* E. o) *fehlt* C. p) scribitur. Dicitur B. q) et E. r) in prima D. s) derivatur BE. t) tractant E. u) *fehlt* D. v) partibus D, *offenbar auch in der Vorlage von E, wo aber partu korrigiert wird.* w) tabernaculis B. x) effundendas A. y) *folgt* et E. z) *belue* B. a) erant BD. b) pseudoprophetarum AC. c) *folgt* et in fine eiusdem sexte partis D. d) *folgt* per antichristum et de dampnacione eorum D. e) *folgt* communi resurrectione et D. f) *folgt* et salvacione bonorum et dampnacione malorum D. g) *fehlt* B. h) que ABCD. i) a AC. k) *folgt* deus AC. l) consignatio AC; significatio DE. m) sunt E. n-n) et sic de ceteris usque ad sabbatum DE. *Diese Lesart beweist, daß DE eine Überarbeitung repräsentieren.* o) septima D.

Haec septima (aetas) erit sabbatum nostrum cuius finis non erit vespera, sed dominicus dies velut octavus aeternus, qui Christi resurrectione sacratus est.

⁶⁸) Apoc. 2,1.

⁶⁹) Z. 239; Z. 278.

⁷⁰) *vgl.* Iob. 20,26.

vacat, nec ei pars ulla libri ascribitur, quia nimirum pars septima octavo^p
 355 est ascribenda diei. Prima itaque parte de curis^q pastoralibus^q agitur^r in
 typo stellarum vel angelorum septem; secunda de conflictibus^s martirum
 in misterio signaculorum^t septem^t; tertia de doctorum conflictibus^u in
 typo angelorum tubis canentium; quarta de conflictu heremitarum et virgi-
 num^v in typo mulieris amicte sole et eorum, qui sunt de genere eius; quin-
 360 ta de spiritualium zelo virorum, quibus est contra mundi scelera, que oculis
 suis cernunt, conflictus. Sexta^w contra Babilonem, hoc^x est^x contra mundi
 scelera, sententia incutitur peremptoria, deinde contra gentes plurimas, que
 contra Christi nomen insurgent^y, novissime autem contra filium perditio-
 nis et gentes, quas adducet^z in prelium. Sicque^a consummato seculo^b cele-
 365 stis regni gloria in^c figura^d preciose civitatis describitur.

Quinque autem turme sunt, que^e spiritualiter^f in hoc libro notantur,
 apostolorum^g, martirum^h, confessorum etⁱ virginum^k, deinde universalis
 ecclesie^l clericorum vel monachorum, omniumque pie viventium in fidei
 unitate^m. Contra hosⁿ diabolus suas misit catervas, Iudeorum, paganorum,
 370 Arrianorum et Arabum, et postremo^o universalem desperate multitudinis
 turbam. Quatuor speciales^p turmas^q quatuor significant animalia: leo,
 vitulus, homo, aquila⁷¹; leo scilicet pastorum ordinem, vitulus martirum,
 homo doctorum, aquila contemplantium. Iste^r sunt quatuor spirituales^s re-
 gis austri⁷² cohortes, contra quas rex aquilonis^t bestias nimis sevas direxit^u,
 375 leenam^v scilicet^w, ursum et pardum et aliam, cuius effigiem^x Daniel non
 expressit⁷³. Significant enim illa persecutorum genera, que supra memorata

p) septimo A. q) pastoribus et apostolis D. r) folgt et CE. s) conflictionibus DE. t) ·VII· angelorum D. u) conflictionibus D. v) folgt sive contemplativorum D. w) sexto A. x) idest D. y) insurgunt AC; exurgent D. z) educet B. a) Sic et D. b) scelere E. c) folgt futura B. d) figuram AC. e) sunt que fehlt E. f) specialiter BE. g) folgt sive pastorum D. h) amartyrum E. i) fehlt E; atque AC; heremitarum sive D. k) folgt sive contemplativorum D. l) fehlt AC. m) folgt ecclesia BDE. Das dürfte die Zweitfassung sein. n) folgt vero BDE. o) postea A. p) spirituales ACD. q) turme AC; folgt primas in predictis quinque turmis D. r) folgt vero D. s) speciales E. t) Babilonis AC. Dies könnte der ältere, aber von Joachim selbst verbesserte Text sein. u) dixerit C. v) leonam E. w) folgt et E. x) efficiem B.

⁷¹⁾ Apoc. 4,6f.

⁷²⁾ vgl. Dan. 11,5ff.

⁷³⁾ Dan. 7,4ff. Vgl. die ausführliche Auslegung in der Concordia, Buch V, cap. 113–118, und im Traktat De ultimis tribulationibus (fehlerreiche Edition von E. R. Daniel, in: Prophecy and Millenarianism. Essays in Honour of M. Reeves, 1980, S. 175–189. Vgl. oben Anm. 6). Im Enchiridion wird hierauf nur kurz angespielt (Z. 546, 1174, 1745; f. 16^r, 35^r, 52^r).

sunt^y, Iudeorum scilicet et^z paganorum, Arrianorum et Arabum. Quinto loco „sedes“⁷⁴ ponitur^a, hoc est generalis ecclesia, de qua viri spirituales^b accensi^c zelo egrediuntur, ut secundum Babilonis scelera suas plagas effundant. Quinto igitur prelio conflictus ecclesie terminatur. Quod^d autem sequitur in sexto sigillo, quasi alterius seculi novitatem videre est. Primum itaque tempus apostolorum^e fuit, secundum martirum, tertium doctorum, quartum^f heremitarum et^g virginum^g, quintum generalis ecclesie. Sane sextum tempus ad iniquorum reservatur iudicium, in quo tamen Israeliticus populus convertetur ad fidem, mediante aliqua^h pace inter duas novissimas tribulationes, in quibus sexti sigilli duplicatur apertioⁱ. Sicut^k enim quondam, Babilone percussa, edificata^l est^l Ierusalem vetus^m in angustiaⁿ temporisⁿ⁷⁵, nec longe post secuta^o est Antiochi seva perniciēs^p, ita et^q nunc simile aliquid tempore sexto fiet^r. [Distinctio^s temporum ecclesie de gentibus et iterum de V vel VI ordinibus fidelium^s] Tempora igitur apostolorum^t et martyrum usque ad Constantinum^u Augustum; tempus doctorum et vitam ducentium solitariam usque ad Karolum famosissimum principem; tempus monachorum et clericorum ab eodem principe^v usque nunc^w. Tempus tribulationis magne ecce appropinquat omnimodo. Cum dicitur pax et securitas⁷⁶, quasi turbo consurget. Sex igitur etatibus mundi comprehenditur temporalitas; sex^x temporibus etas mundi sexta^y comprehenditur pari sensu^x.

y) folgt ut AC. z) fehlt E. a) prima D. b) sapientes B. c) fehlt AC. d) Mundum B. e) folgt sive pastorum D. f) folgt contemplantium scilicet E. g) anacoritarum monachorum E. h) aliquanta E. i) operacio DE. k) Sic D. l) edificatur AC. m) folgt in angustissima tempora vel AC. Der Kopist der Vorlage dieser Überlieferung gibt hier beide möglichen Lesungen des ihm vorliegenden Textes, vielleicht indem er eine Korrektorglosse vel in angustia temporis in seinen Text hereinnimmt. n) artissima tempora D; antiquissima tempora BE. Die Lesarten m und n zeigen, daß beide Textüberlieferungen (AC und DE, vielleicht mit einem dritten Typ B) auf Archetypen zurückgehen, die gemeinsame fehlerhafte Verlesungen ihrer korrekten Vorlagen haben, wobei in diesem Fall nur eine Korrektorglosse in der Überlieferung AC den richtigen – durch Dan. 9,25 gesicherten – Urtext beider Versionen bewahrt. o) persecutus A; secutus C. p) sevi (BE) sperniciēs B; furor sive perniciēs AC. q) etiam B. r) folgt per antichristum D. s-s) fehlt ABCE. t) folgt sive pastorum D. u) Constantium B. v) tempore B. w) folgt vel ad AC. x-x) Diese Wortstellung bieten ABC. Die Hss. DE stellen um: Sexta etas mundi sex comprehenditur pari sensu temporibus. Da die abweichende Wortstellung beider Überlieferungen sich nicht mehr durchgehend feststellen läßt und eine Doppeledition nicht möglich und sinnvoll ist, sei nur dies besonders klare Beispiel notiert. y) sextam C.

⁷⁴) Apoc. 4,6.

⁷⁵) vgl. Dan. 9,25.

⁷⁶) 1. Thess. 5,3.

Sed hinc oriuntur questiones due non supersticiose⁷⁷ nec^z steriles. Si^a, inquit aliquis, propria tempora sint^b partibus singulis distincta^c, quomodo
 400 unaqueque quinque^d partium septem distinguitur^e distinctionibus? Et si
 propria tempora pastorum, propria martirum, propria doctorum sunt et
 virginum, pariterque^f generalis ecclesie^f, quomodo in tempore primo^g,
 quod pastorum dicitur esse proprium, martyres et doctores et^h contempla-
 tores et communem vitam ducentes fuerunt?

405 Ad quod respondetur. Si sic distincte singuli ordines per singulas mitte-
 rentur etates, utⁱ nullam^k aliarum^l communionem reciperent, nec liber
 ita^m esset intellectu difficilis, nec temporum mutatio ad diiudicandumⁿ
 confusa. At quia^o aliud^p est in hoc libro, quod agitur secundum species^q,
 aliud quod transit ad genus, et aliud est^r in^s temporibus singulis, quod spe-
 410 ciale^t requiritur^u, aliud^s quod communiter agitur^v, ea^w ipsa^x necessitate,
 qua^y ita est^z, cogimur discutere id quod est, ut^a nec in specie pretermitta-
 mus genus nec in genere species^b confundamus. Verbi gratia. Quatuor ani-
 malia nobis scriptura commendat, in quibus quatuor evangeliste et quatuor
 sanctorum ordines designati sunt^c: leo, vitulus, homo^d, aquila⁷⁸. Ecce^e ha-
 415 bes specialia^f quatuor; nam nec leo vitulus est nec vitulus homo nec homo
 aquila^e. Et tamen cum hoc^g sit, invenitur unumquodque animal secundum
 Ezechielem habere quatuor facies, leonis scilicet et^h vituli, hominisⁱ et
 aquile⁷⁹. Quocirca et^k leo trium proprietatibus participare cognoscitur,
 hoc est vituli, hominis et^l aquile^m; vitulusⁿ leonis, hominis et^l aquile^m;

z) neque AC. a) sed A; Sed si C. b) sunt D. c) fehlt BDE. d) fehlt D.
 e) distinguntur B. f-f) fehlt D. g) fehlt E. h) fehlt E. i) nec B. k) ullam
 E. l) aliorum E. m) infra C. n) disiudicandum B; iudicandum AC. o) atque
 ACD. p) quod E. q) speciem B. r) fehlt AC. s-s) fehlt E. t) spiri-
 tuale C. u) relinquitur D. v) folgt et E. w) en D. x) ipsi B. y) que
 D. z) qua ita est fehlt B. a) cum D; folgt videlicet B. b) speciem B. c) folgt
 scilicet D. d) folgt et BD. e-e) fehlt BD. Auch B und D haben also an dieser Stelle
 eine gemeinsame Vorlage, in der durch Haplographie dieser Satz entfallen ist. f) spiri-
 tualia C. g) folgt sic D. h) fehlt BD. i) folgt pari modo B. k) etiam E.
 l) hominisque et BE. m) folgt et BD. n-n) fehlt E.

⁷⁷⁾ vgl. Z. 614f.

⁷⁸⁾ Apoc. 4,6ff.

⁷⁹⁾ Ezech. 1,6-10.

420 homo^o leonis, vituli et aquile^{no}; et^p aquila leonis, vituli simul et hominis. Sic^q et^r tempus pastorum vel^s apostolorum^s habuit^t martyres, doctores et^u virgines; et tempus martyrum^v pastores, doctores et virgines; et tempus^v doctorum pastores, martyres^w et virgines; et tempus virginum pastores, martyres^w et doctores^x. Similiter et^y de quinto^z tempore intelligendum est, 425 quod ad „sedem“^a specialius^b pertinere prediximus⁸⁰, ubi^c et si de sexto adiungitur, nulla ob^d hoc additur difficultas.

[De^e primo ordine, scilicet pastorum, et iterum de V vel VI ordinibus fidelium^e] Nunc igitur ad ordinem redeamus. Primus^f ordo ecclesie pastorum est, primus^g, inquam, tempore et dignitate. Primus^g tempore, 430 non quia statim inchoatus mox desiit, ut secundus inciperet, sed primus, quia primus incepit^h. Incepit^h autem a Christo et inⁱ Christo^k a Petro. Ipse enim post Christum omnium est princeps pastorum, cuius dignitatem^l ordinis esse^m primam^m non necesse est verbisⁿ probare, cum^o catholicus non sit habendus, qui contendat^p christianum hominem pontifici^q Romano^r non esse subiectum quancunqu^s sit generis^t vel virtutis. Quod si pri- 435 mus ordo pastorum est tum^u dignitate tum tempore^v, nequaquam^w voluntate simplici factum esse credatur, quod prima parte libri⁸¹ de pastoribus agitur, sed poscente iudicio rationis. Quia vero pastores pro se pastores non sunt, sed pro ecclesiis sibi commissis, iunguntur in hac parte pastoribus 440 subiectorum plebes, hoc est ecclesie, in quibus universitas designatur fidelium, secundum quod superius, cum^x de septem tribubus^y mentio facta esset^z, digessimus⁸². Quare autem septenario numero^a comprehenditur ordo pastorum? Ideo scilicet quia^b septem sunt tempora^c septem ordini-

o-o) *fehlt BC.* p) *fehlt C.* q) *Sicsic BDE.* r) *fehlt D.* s) *fehlt BDE.*
 t) *habent D.* u) *ac B.* v-v) *fehlt B.* w) *martyresque E.* x) *folgt et virgines AC.* y) *fehlt B.* z) *cuncto D.* a) *sextam etatem D; B schreibt sed und läßt eine Lücke für zwei Worte.* b) *spiritualium C.* c) *fehlt B (Lücke).* d) *in B.* e-e) *fehlt ABCE.* f) *folgt itaque DE.* g) *primum E.* h) *incipit E.* i) *a B.* k) *folgt etiam et AC.* l) *dignitas B.* m) *ut sit prima B.* n) *fehlt D.* o) *fehlt E.* p) *commendat E.* q) *poncius E.* r) *fehlt E.* s) *quantique E; quantecunque B.* t) *gratie B.* u) *tamen B.* v) *non B.* w) *ne quicquam E.* x) *fehlt A; ubi C.* y) *temporibus AC.* z) *esse A; est C.* a) *fehlt B.* b) *quod A.* c) *fehlt AC.*

⁸⁰⁾ *vgl. Z. 378f.; de sexto, nämlich tempore aliquid. Der Text ist zwar verständlich, aber vielleicht durch eine Auslassung kompliziert (vgl. die beiden Lücken in Hs. B).*

⁸¹⁾ *Apoc. 3-4.*

⁸²⁾ *Z. 171-201.*

bus propria^d et in hiis septem temporibus pastores esse^e non desierunt^f.
 445 Quod igitur tempus pastoribus^g proprium^h dictum est, tempus primum,
 quod martyribus secundum, quod doctoribus tertiumⁱ, quod virginibus
 quartum, quod monachis^k quintum. Porro in sexto loco conversi et^l
 coniugati accipiendi sunt, quorum tamen institutio ab ordine monachorum
 descendit^m. Primo itaque temporeⁿ fuerunt omnes ordines isti, ut ita dixe-
 450 rim^o, in domo pastorum, secundo in domo martyrum, tertio in domo doc-
 torum, quarto in domo virginum, quinto in domo monachorum, sexto in
 domo conversorum^p et coniugatorum, qui duo^q sexto loco pene simul
 novissime^r claruerunt.

Que cum ita se habeant, modo considerare libet, quid^s fuerit^t proprium
 455 unicuique et qualiter omnes^u per singulos^v communicant^w singulis. Pro-
 prium fuit apostolorum evacuare litteram, ut statuerent^x spiritum; propri-
 um martyrum evacuare ydolatriam, ut statuerent^y culturam^z unius dei^x;
 proprium doctorum debellare hereses, ut Christi statuerent^y veritatem;
 proprium est^y contemplantium^z evacuare mundi luxuriam, ut gaudia com-
 460 prehendant^a celorum; proprium est^b monachorum^c vagos et inconstantes
 comprimere^d, ut virtutem unitatis custodiant. Isti sunt quinque^d precipui
 ordines, qui quinque libri partibus ascribuntur; ex quibus quinque partes
 celestis civitatis^e perficiuntur^f, quibus etiam conversorum ordo velut^g ad
 suburbana pertinens iungitur, coniugatorum^h ac siⁱ ad vicus, de quibus^k
 465 dicitur^l: *Per omnes vicos eius^m cantabitur alleluia*⁸⁶. Quia igitur singuli

d) deputata B. Der Urtext könnte gelautet haben: proprie deputata. e) ecclesie E.
 f) desinunt B. g) pastorum D. h) proprie convenit AC. i) folgt proprium
 B. k) monachorum BDE. l) folgt in septimo B. m) fehlt AC. n) diximus
 D. o) conversatorum D. p) folgt isti B. q) novissimi BD. r) quod DE.
 s) fuit DE. t) deus D. u) singulas E. v) communicat D. w) statuere A;
 statuerunt C. x-x) unius dei cultum D. y) fehlt AC. z) folgt et virginum est
 D. a) apprehendant D. b) fehlt AC. c) folgt motus AC; folgt discursus D.
 d) fehlt DE. e) Ierusalem DE. f) proficiuntur B. g) fehlt D. h) folgt quo-
 que D. i) sic AC. k) folgt et D. l) folgt et B. m) tuos E.

⁸³) Als Neuerung der sechsten, d. h. der jüngsten Periode der Kirchengeschichte wird die
 Einrichtung der dem – z. B. zisterziensischen – Kloster dienenden Laienbrüder und verheirate-
 ten Bauern, die den Grundbesitz des Klosters bearbeiteten, gesehen. Die Periodeneinteilung
 erfolgt also hier aus monastischer Perspektive.

⁸⁴) Im Sinne der Regel Benedikts (cap. 1) und gegen das im 12. Jh. vielverhandelte Problem
 der Klosterflucht z. B. maioris religionis causa.

⁸⁵) vgl. *Enchiridion* Z. 2321–2335 (f. 70^r).

⁸⁶) *Tob.* 13,22.

ordines singulis temporibus claruerunt, apteⁿ singula tempora singulis ordinibus^o ascribuntur^p. Quia^q vero unicuique tempori et cuilibet pugne omnes ordines insunt⁸⁷, recte singuli ordines commune aliquid cum omnibus habere probantur. Sed melius ista ostendemus^r, si ea ipsa, que dicimus^s, inserimus^t.

[Probacio^u ordinalis distinctionis per litteram apocalipsis de VI predictis ordinibus fidelium^u] Primus ordo pastorum^v est^v, et ideo^w prima parte de pastoribus agitur. Quia vero idem ordo de temporibus ad tempora^x transiens omnium pressuris participat, unus^y ordo septem angelis comprehenditur, hoc est Ephesi ecclesie, Smirne, Pergami^z, Thyatire, Sardis^z, Philadelfie et Laodicie. In quibus, si subtiliter intueri sufficimus, invenimus primum angelum tempus respicere proprium^a, hoc est apostolorum^b, secundum tempus martyrum, tertium tempus doctorum, quartum tempus virginum^c, quintum tempus^d monachorum, sextum conversorum et coniugatorum. In quibus tamen ordinibus illud^e summopere notari oportet, quod apostoli instituerunt evangelistas^f et^g evangeliste doctores^h, doctores instituerunt^f contemplatores et^g contemplatores monachos etⁱ monachi conversos, et a^k conversis ad coniugatos imitatio boni operis est diffusa⁸⁸. Ex qua re factum est^l, ut plerumque una fides ex duobus ordinibus unum faciat^m, secundum quod primos diaconos cum apostolis habitasseⁿ legimus⁸⁹, sed et nunc cum episcopis^o, sicut^p nunc conversos cum monachis sui^q ordinis^q commorari^r videmus.

[De^s secundo ordine etc.] Quia vero secundus ordo martyrum est, recte secunda parte de martyribus agitur. Inchoatus est et^t ordo iste a Christo,

n) aperte E. o) temporibus B. p) deputantur BDE. q) Quod B. r) ostendimus BDE. s) fehlt AC. t) inferimus E; inseramus D; inferius repetamus AC. u-u) fehlt ABCE, E hat am Rande: de ·VII· ordinibus. v) fehlt AC. w) fehlt B; folgt in E. x) tempus D. y) vivis B. z) folgt et C. a) primum BCD. b) folgt sive pastorum D. c) folgt et contemplantium D. d) fehlt C. e) fehlt B. f-f) fehlt B. g) fehlt DE. h) folgt et AC. i) fehlt D. k) fehlt B. l) fehlt AC. m) fiat B. n) habitare AC. o) folgt et BDE. p) sic E. q) fehlt D. r) morari DE. s-s) fehlt ABCE. t) fehlt AB.

⁸⁷⁾ vgl. *Enchiridion* Z. 1923–1958 (f. 58^r–59^r).

⁸⁸⁾ Es geht bei dieser Feststellung also um die Ausweitung mönchischer Frömmigkeitsformen über die Laienbrüder zu den Verheirateten, also um die Bewegung, die gleichzeitig z. B. bei den Humiliaten stattfindet und, kirchlich approbiert, 1201, den „Dritten Orden“, das Tertiariertum bildet. Vgl. K.-V. Selge, Art. „Humiliaten“, *Theolog. Realenzyklopädie* XV (1986), S. 693.

⁸⁹⁾ vgl. *Act.* 6, 2ff.

- 490 quando pro nobis crucis^u toleravit supplicium^v, et in Christo a beato Stephano⁹⁰, qui primus^w Christo reddidit quod accepit. Inde est quod in secunda parte agnus cernitur quasi mortuus⁹¹, Christus scilicet in cruce passus, qui venit et accepit de^x dextera sedentis librum, quando venit a morte et resurrexit a mortuis. Tunc enim aperuit^y tumulum, tunc^z aperuit discipulis suis^a sensum⁹², ut intelligerent scripturas, tunc ceperunt aperiri signacula, que^b superius memorata sunt⁹³. Signacula namque septem, septem sunt misteria passionum, ita ut in sexto^c due simul passiones accipiantur, et^d designant^d passiones fidelium^e, que sex perficiuntur temporibus, eo scilicet^f ordine, quo^g supra digessimus⁹⁴. Harum vero passionum quatuor preterite sunt, prima per Iudeos, secunda per paganos, tertia per Arrianos, quarta per Sarracenos^h, quinta generalis, quam filii Babilonis perficiunt. Sexta et septima in sexti apertione sigilli⁹⁵ perficiende sunt, ubi tamen septima non aperte exprimitur, sed tamen ex verbis infra scriptis perpenditur; in sexta vero libri parte^k manifeste^l patet^m. Completis ergoⁿ sex preliis^o
- 500 colligitur martyrum summa⁹⁷, centum^p quadraginta quatuor milia ex omnibus tribu filiorum Israel, et post hec turba magna, *quam dinumerare nemo poterit*⁹⁸, et tunc solventur *quatuor angeli, quibus datum est nocere terre^r et mari*⁹⁹, sub^s eiusdem sexti^t apertione sigilli^u, et^v tunc post sigilli^v apertionem septimi¹⁰⁰ veniet consummatio.
- 510 [De^w tercio ordine etc.^w] Tertius ordo ecclesie^x doctorum est, inchoatus a Christo et in Christo ab apostolo Paulo, et idcirco tertia parte libri de

u) crucem C. v) *fehlt* C. w) primo E. x) in AC. y) *folgt* sibi D. z) *folgt* etiam AC. a) *fehlt* B. b-b) *fehlt* D. c) *folgt* signaculo DE. d) designabant autem BDE. e) *folgt* christianorum D. f) *fehlt* A. g) quod B. h) Agarenos BDE. i) filii et filii B. k) *folgt* idest sexta visione D. l) manifestius BDE. m) liquet B. n) igitur C. o) *fehlt* B. p) *fehlt* B. q) potest A; poterat BCE (*Vulgata*). r-r) terre marique E. s) super DE. t) sexta BE. u) signaculi AC. v-v) *fehlt* E. w-w) *fehlt* ABCE. x) *fehlt* B.

⁹⁰) *vgl. Act. 7,57f.*

⁹¹) *vgl. Apoc. 5,6f.*

⁹²) *vgl. Luc. 24,25ff.*

⁹³) Z. 117ff.; Z. 289ff.

⁹⁴) Z. 295–322.

⁹⁵) *vgl. Apoc. 6,12–17.*

⁹⁶) *Apoc. 17ff. (vgl. 17,7–14).*

⁹⁷) *Apoc. 7,4ff.*

⁹⁸) *Apoc. 7,9.*

⁹⁹) *Apoc. 7,2; 9,15.*

¹⁰⁰) *Apoc. 8,1; 10,7.*

doctoribus agitur, ordine quo supra. Contra primos predicatorum^y Iudeorum consurrexerunt heretici, *qui de secta^z Phariseorum crediderant*¹⁰¹ et^b prolapsi pseudoapostoli facti sunt¹⁰², contra secundos Nicholaite¹⁰³, contra tertios Arriani, contra quartos Moamechite^c, contra quintos Paterini^d,
515 contra sextos pseudoprophete¹⁰⁴, quorum adhuc vocabulum latet, et novissime Antichristus cum ministris suis. Septimus vero angelus cum tuba cecinerit, consummabitur misterium^e dei.

[De^f quarto ordine etc. et de muliere et dracone et bestiis et bello illorum^f] Quartus ordo ecclesie^g heremitarum et virginum in utroque sexu, et idcirco quarta libri parte de virginibus agitur. Hic^h inchoatus est aⁱ virgine et filio eius. Datus est autem Iohannes^k loco Christi Marie^l in filium¹⁰⁵, quia futurum erat, ut^m ordo virgineusⁿ in utroque sexu^o convalesceret. Habes^p ergo mulierem amictam sole¹⁰⁶, que ecclesiam significat virginum,
525 inchoatam a^q Maria quoad^r feminas, a Christo et in Christo a^s Iohanne^s quoad filios^t virginis. *Draco* diabolus, septem^u capita^v eius habentia^v *septem diademata*¹⁰⁷ septem sunt reges^w, de quibus in sexta parte dicitur: *Et reges septem sunt*¹⁰⁸, *decem* vero *cornua decem reges*¹⁰⁹ futuri^x sub eodem tempore regnaturi. Nota verbum et tempus. Angeli^y draconis^z¹¹⁰ persecutores^a martirum. Michael Petrus, et Michael in Petro, sicut diabolus in Herode¹¹¹. Ipse enim^b primum fuit caput draconis. Angeli^c Michaelis martyres^d sancti^e.
530

y) *folgt* sive doctores D. z) de sexta B; sectam AC; secte DE. a) crediderunt D. b) *fehlt* E. c) Machometite D; Machometiti E. d) Patarini D; Patareni E. e) ministerium B. f-f) *fehlt* ABCE. g) *folgt* est B. h) *fehlt* E. i) *folgt* beata Maria E. k) *folgt* evangelista E. l) virgini E. m) uti AC. n) virginum E. o) sextu E. p) habemus BD. q) *folgt* beata E. r) quantum ad DE. s) ihesu D. t) filium AC. u) *fehlt* DE. v-v) caput eius habens DE. w) virgines B. x) *folgt* sunt et D; *folgt* et E. y) *folgt* et AC. z) *folgt* sunt D. a) persecutoris AC. b) *folgt* herodes D. c) *folgt* et AC. d) martirum B. e) sunt B; *folgt* de quibus dicitur BDE.

¹⁰¹) Act. 15,5.

¹⁰²) vgl. Hebr. 6,5f.; 2. Cor. 11,13.

¹⁰³) vgl. Apoc. 2,6.15.

¹⁰⁴) vgl. Apoc. 19,20.

¹⁰⁵) Iob. 19,26.

¹⁰⁶) Apoc. 12,1.

¹⁰⁷) Apoc. 12,3.

¹⁰⁸) Apoc. 17,9.

¹⁰⁹) Apoc. 12,3; 17,12.

¹¹⁰) Apoc. 12,7ff.

¹¹¹) vgl. Act. 12,1ff.; Apoc. 12,7.

Ipsi vicerunt^f eum propter sanguinem agni et non dilexerunt animas suas usque^g ad mortem^{h112}. Hoc prelium factum est post resurrectionem domini, consummatum est autem Constantini diebus. Mulier veroⁱ fugit^k in
 535 *solitudinem^{l113} a facie serpentis, ubi manet in tempus et tempora et^m dimidium temporis¹¹⁴, quodⁿ nichil aliud quam totum tempus^o ecclesie distinctum per septenarium designat^p. Fecit autem draco prelium cum reliquis de semine mulieris¹¹⁵, hoc est cum heremitis^q et monachis, qui caste vivunt, sive cum fidelibus omnibus. Suscitavit^r namque^s de abyssu bestiam*
 540 *quandam^t habentem capita septem et cornua decem¹¹⁶. Que nimirum bestia, cum et ipsa septem tempora habeat, idcirco tamen in quarta parte revelatio huius bestie scribitur, quia eius maxima^u fortitudo quarto tempore^v claruit^w. Bestia ista est collectio infidelium, que^x more^y bestiali christianos persequitur^z. Bestiam istam in quatuor Daniel distinguit¹¹⁷; prima quasi*
 545 *leena, secunda sicut^b ursus, tertia similis pardo, et^c habebat quatuor capita^c, quarta dissimilis erat ceteris. Septem itaque capita Daniel in quatuor bestiis assignat^d, que Iohannes assignavit in una. De leena vero et urso et pardo hoc modo facit^e mentionem Iohannes: *Et bestia, quam vidi, similis erat pardo et pedes eius sicut ursi et os eius sicut os leonis¹¹⁸. Pro quarta vero*
 550 *Danielis bestia^f accipit^g Iohannes cornua decem¹¹⁹. Tempus vero proprium huius bestie in ferocissima gente Sarracenorum posuit, et^h idcirco in quarta libri parteⁱ, quia hec ipsa est quarta^k Danielis bestia, et hec persecutio quarto tempore orta est, tempore scilicet heremitarum et virginum. Quod vero caput ipsum^m dicit mortuum esseⁿ et iterum vite reddi-**

f) vincunt AC. g) fehlt E. h) folgt idest, non pepercerunt vite sue. Unde: Qui diligit animam suam, perdet eam (Ioh. 12,25) D. i) fehlt AC; autem D. k) fuit C. l) solitudine ABCE. m) fehlt E. n) quo DE; in quo B. o) fehlt B. p) designatur DE; designatum B. q) heremiticis A. r) suscitabit DE. s) enim D; autem E. t) quendam C. u) magna E. v) folgt scilicet heremitarum et virginum D. w) claret E. x) qui B. y) morte C. z) persequuntur B. a) distinxit B. b) quasi DE. c-c) fehlt C. d) assignavit D. e) fecit AC. f) fehlt E. g) accepit DE. h) quod AC. i) folgt posuit AC. k) fehlt AC. l) folgt ipsa D. m) so die Hss., statt unum? (= Apoc. 13,3). n) fehlt D.

¹¹²⁾ Apoc. 12,11.

¹¹³⁾ vgl. Apoc. 12,6.

¹¹⁴⁾ Apoc. 12,14.

¹¹⁵⁾ vgl. Apoc. 12,17.

¹¹⁶⁾ vgl. Apoc. 13,1.

¹¹⁷⁾ vgl. Dan. 7,4-7.

¹¹⁸⁾ Apoc. 13,2.

¹¹⁹⁾ vgl. Apoc. 13,1; 12,3; 17,3-12.

- 555 tum¹²⁰, manifestum est, quod prevalentibus Francis¹²¹ gentes barbare preliis
 contrite sunt et quasi^o iam^p omnino prostrate^q, plurimis^r eorum^s in servi-
 tute Christianorum^t redactis, et^u futurum est, ut bestia, que penitus in-
 terisse videbatur, in capite uno, hoc est in uno regno consurgat, que talia^v
 factura^w est, qualia^x verbis explicari vix possint^y. Erit in adiutorium eius
 560 alia^z bestia, que ascendet^a de terra et habebit^b duo cornua similia agni¹²²,
 que sectam pseudoprophetarum, prout Iohannes inferius ostendit^c¹²³, sig-
 nificat^d. Sicut enim Iamnes et Mambres faciebant signa coram Pharaone¹²⁴,
 et Symon magus^e coram Nerone¹²⁵, ita et isti facient^f coram bestia, que as-
 cendet^g de abisso, hoc est de gentium^h natione^h, quod etiam apostolus bisⁱ
 565 uel terⁱ commemorat^k¹²⁶. [De^l numero virginum predictarum et de quibus-
 dam angelis et de fine mundi^l] Postquam vero sanctus Iohannes bestie pri-
 me mentionem fecit¹²⁷, que^m quarto maxime temporeⁿ partem populi chri-
 stiani^o absorbit, necessitate compulsus ostendit^p ea, que bestia hec factu-
 ra^q est tempore sexto^r, ab^s hiis^s, que^t de virginibus loqui cepit^u, digressio-
 nem faciens^v, ut se de hiis, que ad bestiam pertinent, continuatim^w
 570 expediret^x. Nunc autem^y redit^z ad ea^a, que pretermiserat^b, et numerum vir-
 ginum colligit centum quadraginta quatuor milia, de quibus et dicit: *Hii^c*
*sunt, qui^c cum mulieribus non sunt coinquinati^d, virgines^e enim sunt^e*¹²⁸.

o) quia A. p) fehlt ACE. q) folgt sunt B. r) folgt populis D. s) fehlt AC;
 earum B. t) fehlt B. u) Est D; Sed B. v) talis C. w) futura C. x) que
 AC. y) possit C; possent E. z) altera E. a) ascendit AB. b) habebat B.
 c) fehlt B. d) signat B. e) magnus C. f) fehlt D. g) ascendit E. h-h) ge-
 neratione in generationem B. i-i) his verbis B. k) folgt dicens B. l-l) fehlt
 ABCE. m) et de DE. n) folgt que D; folgt quod E. o) christianam D. p) ad
 AC. q) hec factura fehlt B. r) ·VII· E. s) fehlt D. t) fehlt AC. u) cepe-
 rat E. v) facit AC; fecit B. w) continuatum C. x) expediat AC; excuteret
 B. y) fehlt AC; igitur D. z) reddit C. a) fehlt E. b) premiserat DE.
 c-c) historia quod B. d) conquinati E. e-e) etc. E.

¹²⁰) vgl. Apoc. 13,3.

¹²¹) Die „Franken“ als Hauptträger der Kreuzzüge des 12. Jh., oder die Siege über die heid-
 nischen Völker seit Karl dem Großen? Die Bezeichnung der „Sarazenen“ als gentes
 barbare scheint bei Joachim nicht gewöhnlich.

¹²²) vgl. Apoc. 13,11.

¹²³) vgl. Apoc. 16,13; 19,10.

¹²⁴) vgl. 2. Tim. 3,8; Exod. 7,11.

¹²⁵) vgl. Acta Petri (AA SS Iunii VII, 389 DE). Vgl. Enchiridion Z. 400 (f. 12^r) (anders).

¹²⁶) vgl. Apoc. 16,13f.; 19,20.

¹²⁷) Apoc. 13,1.

¹²⁸) Apoc. 14,4.

575 Numerus^f iste tantus est, quantus et^g numerus martyrum, qui de duodecim patriarchis est assumptus¹²⁹, ut tot in illa civitate sint virgines signati quot martyres, preter *turbam* maximam, *quam dinumerare nemo poterat*^{h130}. De quibus sermo grandis et loco presenti ad discutiendum difficilis.

580 Primo itaque loco prelium accipiendum est Christi, qui *raptus est ad deum et ad thronum eius*¹³¹, secundo de Michaelle et angelis eius¹³², quodⁱ prelium denuntiat^k martyrum, tertio de persecutione diaboli, qua^l persecutus est^m ecclesiam tempore Arrianorum, qui doctrinam erroneam *post mulierem* ac si *aquam fluminis*¹³³ misitⁿ. Ex cuius occasione persecutionis factum est, ut plurimi assumptis aliis¹³⁴ in solitudinem^o fugerent. Quod licet et^p aliis temporibus factum sit, precipue tamen^q quarto^r tempore claruit. Quinto loco 585 introducitur angelus quidam^s, qui iudicium domini^t appropinquare denuntiat. *Vidi^u*, ait^v, *alterum angelum volantem^w per medium celum^x, habentem evangelium eternum, ut evangelizaret sedentibus super terram et super omnem gentem et tribum et linguam et populum, dicens magna voce: Timete dominum et date illi honorem, quia venit hora iudicii eius*¹³⁵. Deinde duo alii^y angeli^z sexto loco accipiendi sunt, de quibus dicitur: *Et alius angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit^a Babilon civitas illa^b magna, que a^c vino^d fornicationis sue^e potavit omnes gentes. Et tertius angelus secutus^f est dicens: Si quis adoraverit bestiam et^g imaginem eius^g etc.*¹³⁶ Deinde^h loco septimoⁱ sabbatum indicatur, cum dicitur: *Et^k audivi vocem de celo dicentem michi: Scribe^l: Beati mortui, qui^m in domino moriuntur^m*¹³⁷. Deinde agiturⁿ de fine

f) folgt enim E. g) est B. h) potest AC. i) qui B. k) denunciant B.
 l) quam E. m) fehlt AC. n) folgt Quarto de Sarracenis D. o) solitudine B.
 p) fehlt BDE. q) fehlt BD. r) folgt scilicet heremitarum et virginum D. s) fehlt B.
 t) dei DE. u) vidit E. v) fehlt DE; autem AC. w) fehlt AC. x) celi D.
 y) fehlt D. z) fehlt E. a) fehlt ACDE. b) fehlt DE. c) animo C.
 d) folgt ire B. e) fehlt D. f) locutus D. g-g) fehlt ABC. h) folgt in AC.
 i) sexto B. k) fehlt AC. l) fehlt DE. m-m) etc. ACE. n) agit B; sequitur D.

¹²⁹) vgl. Apoc. 7,4–8.

¹³⁰) vgl. Apoc. 7,9.

¹³¹) Apoc. 12,5.

¹³²) Apoc. 12,7.

¹³³) Apoc. 12,15.

¹³⁴) vgl. Apoc. 12,14.

¹³⁵) Apoc. 14,6.

¹³⁶) Apoc. 14,8.

¹³⁷) Apoc. 14,13.

seculi, quando consummabitur messis bonorum et vindemia^o malorum¹³⁸.

[De^p quinto ordine generalis ecclesie et de hiis, que fient circa finem vel in fine mundi^p] Quintus ordo ecclesie est^q generalis^{r139} communem^s vitam ducentium; qui videlicet ordo, quia partim in ecclesia partim in cenobiis^t 600 agitur, templo simul^u et tabernaculo¹⁴⁰ designatur. Templum utique^v designat^w ecclesiam propter soliditatem fidei, tabernaculum vitam cenobiticam eo, quod non habeant^x hic *manentem* hereditatem^y, *sed futuram* inquirent^{z141}. Superius vero^a dictum est, quod *in conspectu* throni sit quasi *mare vitreum simile crystallo*¹⁴². Sedes dei^b ipsa est que et^c templum, ipsa que^d et^e 605 tabernaculum. Unde et^f hic de mari vitreo^g mentio facta est, quod scilicet mare *mixtum*^h diciturⁱ esse^k *igne*¹⁴³, quia^l mare eneam¹⁴⁴ plenum aqua. In^m eneo namque mari vita activa^m, que decet^{no} predicatorum, designatur^p, in vitreo vero vita speculativa, que propria est eorum, qui in claustris morantur. Qui ergo^q *vicerunt^r bestiam et imaginem eius et numerum nominis eius*^{s145}, 610 *super mare^t istud^u consistunt^v*, quia^w qui volunt esse perfecti, necesse est, ut contemptentes vitam carnis bestiam vincant et fugientes peccata criminalia imaginem superent et multitudinem vitiorum caventes numerum vincant. *Numerus*, inquit^x, *hominis est et numerus eius est^y sexcenti^z sexaginta sex*¹⁴⁶. Certitudinem^a huius numeri modo querere superstitiosum¹⁴⁷ existimo, quia obscuritas in eo aliqua esse potest, que sciri non poterit^b nisi in tempore illo, in quo bestia regnabit. Sufficit nobis nunc

o) viridemia E. p-p) *fehlt* ABCE. q) *fehlt* E. r) generaliter C. s) omnem E. t) cenobio B. u) *fehlt* similis D. v) itaque B. w) significat DE. x) habent D. y) civitatem D. z) inquirent B. a) *fehlt* AC. b) *folgt* que est tronus dei D. c) *fehlt* B. d) etiam DE. e) *fehlt* B. f) *fehlt* E. g) *fehlt* D. h) *mixtum* C. i) dicimus B. k) *fehlt* E. l) et DE. m-m) *fehlt* E. n) *fehlt* D; docet AC. o) *folgt* Christi D. p) designat DE. q) igitur B. r) vicerint D; vicerit E; vincunt AC. s) *fehlt* AC. t) *fehlt* DE. u) istum E. v) consistit DE. w) *fehlt* B. x) *folgt* eius BDE. Die Vorlage dieser Textüberlieferung kann enim enthalten haben (Apoc. 13,18). y) *fehlt* AC. z) *folgt* et DE. a) *folgt* vero AC. b) potuerit AC.

¹³⁸) vgl. Apoc. 14,14–20.

¹³⁹) vgl. Z. 378 ff., 402; Enchiridion Z. 2557 ff. (f. 77^r).

¹⁴⁰) vgl. Apoc. 15,5.

¹⁴¹) vgl. Hebr. 13,14.

¹⁴²) Apoc. 4,6.

¹⁴³) Apoc. 15,2.

¹⁴⁴) vgl. 4 Reg. 25,13; Ier. 52,17.

¹⁴⁵) Apoc. 15,2.

¹⁴⁶) Apoc. 13,18.

¹⁴⁷) vgl. Z. 398.

scire, quod^c vitiorum turbam^d designet, quam^e illi qui possunt vincere^f,
domini efficiuntur laudatores. – Egrediuntur de templo tabernaculi *septem*
angeli induti iaspide vel^g *lapide mundo*¹⁴⁸, quod est novo homine, *qui secun-*
620 *dum deum creatus est*¹⁴⁹, et *precincti* circa mamillas *zonis*^h *aureis*¹⁵⁰, id est
non tantum castitatem corporis habentes, que designatur inⁱ precinzione
lumborum^k, verum etiam^l mentis, que designatur in precinzione mamilla-
rum et pectoris. Isti sunt^m viriⁿ spirituales, qui zelum pro dei nomine assu-
625 *quasi ignem zeli super plebem peccatricem effundunt iuxta illud, quod*
*Ysaie dicitur: Obceca cor populi huius*¹⁵¹ etc. Quinta itaque libri parte ira dei
consummata designatur in populo, quia scriptum est: *Per tres annos veni*
*querens fructum in arbore hac, et non invenio. Succide ergo illam*¹⁵². Rogat
colonus, et datur ei de indulgentia annus quartus. In quinto vero absque
630 retractatione^o succiditur. Quantum^p ergo^q ad deum^r, tunc^s succiditur genus
humanum, cum propter^t precedentia delicta et impenitens cor dimittit
eos^u dominus in adinventionibus^v suis. – Quatuor sunt Christi opera^w: na-
tivitas, passio, resurrectio^x, ascensio¹⁵³. Dignitate vero prescribitur resur-
635 *rectio. Resurrectio^y pertinet ad apostolicam fidem, passio ad martyrum pa-*
tientiam, nativitas ad doctorum humilitatem, ascensio ad contemplantium
*spem. Quinto loco advenit ignis divinus super congregatos in unum*¹⁵⁴ et
docuit eos omnem equitatem^z¹⁵⁵. Caritas enim plenitudo est mandatorum.
Quinto ergo^a loco consummatur perfectio bonorum in igne caritatis dei^b,
640 quinto loco consummatur ignis ire super malitia^c peccatorum. Accidit au-
tem hoc iudicium^d per singula tempora, quia habet unumquodque tempus

c) quam D; que B. d) turba ADE. e) quia DE. f) videre D. g) iaspide vel
fehlt BDE. h) stolis AC. i) fehlt B. k) verborum C. l) et A. m) folgt
illi BDE. n–n) fehlt C. o) retractione BC; detractio D. p) Quartum AC.
q) vero E. r) eum C. s) fehlt DE; tum AC. t) fehlt BD. u) eis D. v) ad-
ventionibus E. w) tempora AC. x) folgt et DE. y) folgt ergo B; vero C.
z) veritatem ABC. Die bevorzugte Lesart ist dem weiteren Text gemäßer; mindestens handelt
es sich um eine Korrektur, die im Blick auf Joachims Geschichtsdenken von Bedeutung ist und
von ihm stammen dürfte. a) fehlt AC. b) folgt Item in D, Item E. c) malitias
C. d) fehlt E.

¹⁴⁸) Apoc. 15,6.

¹⁴⁹) vgl. Eph. 4,24.

¹⁵⁰) Apoc. 15,6.

¹⁵¹) Isai. 6,10.

¹⁵²) Luc. 13,7ff.

¹⁵³) vgl. dagegen *Enchiridion* Z. 2002f. (f. 60^v): nativitas, baptisma, resurrectio, ascensio.

¹⁵⁴) vgl. Act. 2,3f.

¹⁵⁵) vgl. Ioh. 16,13.

proportiones suas^e, sed precipue in hoc quinto tempore, in quo rei huius proprietas est.

Sexta^f pars^g in messione^h deputata est seculi, etⁱ succisumⁱ in quinta parte *nemus*^{k156} combustioni tunc^l traditur^m. Ostenditur enim inⁿ eaⁿ¹⁵⁷ iudicium bestie^o, principaliter illorum^p hominum, qui principaliter^q persequuntur ecclesiam, generaliter vero^r ubicumque^s sunt^t propagata Babilonis^u genimina. Quis faciet^v istud^w ? Bestia cum cornibus suis. *Babilon*¹⁵⁸ est populus, qui dicitur christianus, sed^x non est^x, qui^y contaminat terram domini¹⁵⁹ et polluit sancta. Suscitabit^z ergo dominus contra immunditiam populi gentem terribilem, que designatur in^a bestia^a, et^b veluti quidam operarii succident^c nemora multa ad facienda novalia, et^d purgabitur sentibus^e ager mundi. Incipient^f autem electi confortari in domino, sed bestia^g pugnabit adversus illos et cum illa pseudoprophete. Exurget autem^h dominusⁱ in iudicium et triumphabit de gentibus illis^k et erit pax. Edificabitur enim^l Ierusalem nova *in angustia temporum*¹⁶⁰. In novissimis autem diebus^m absolveturⁿ diabolus^{o161}, qui iamdudum alligatus^p est, et seducet gentes, que sunt super quatuor angulos terre, Gog et Magog^q, et adducet illas^r contra ecclesiam; veniet autem *ignis de celo*¹⁶² et consumet illos^s. Erit autem istud in sexte^t apertionis fine, et tunc erit sabbatum, deinde resur-

e) fehlt B. f) Für den folgenden Schlußabschnitt liegt ein weiterer Textzeuge vor in der Hs. Vat. lat. 3822, f. 108^{vb} (F). g) parte E; folgt libri F. h) mersione A. i) fehlt E. k) fehlt E. l) nunc BDE. Die Wortstellung ist in diesen Überlieferungen korrupt. m) fehlt B. n) fehlt F. o) folgt et DE. p) eorum BD. q) fehlt DE. r) enim F. s) utcumque B. t) sint F. u) fehlt F. v) facit E. w) fehlt E. x-x) fehlt DE. y) quia ACF. z) suscitavit E. a) per bestiam DE. b) ut E. c) succidant DE. d) fehlt AC. e) fontibus B. f) incipiunt DE. g) fehlt C. h) fehlt D. i) deus A. k) fehlt AC. l) fehlt D; autem E. m) folgt idest circa finem seculi F. n) solvetur iterum F. o) folgt de carcere suo F. p) colligatus B; ligatus F. q) Got et Magot B (= Goc et Magoc). r) eas F. s) illas DE; eos F. t) sexto B.

¹⁵⁶) vgl. Iudic. 6,25,30; Ezech. 15.

¹⁵⁷) Im 6. Teil der Apoc., cap. 17-19.

¹⁵⁸) vgl. Apoc. 17,5.